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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 66/2015(2)(E)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «MEGA» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 20 Απριλίου, 2016 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπροέδρου, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Τίτου Κολώτα, Χρυσαυγής Αργυρού, 

Σπυρούλας Χριστοδούλου και Σέργιου Ποίζη, Μελών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις 

από μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις των Κανονισμών 21(1), 21(4), 21(5), 

21(6) και 22(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 

2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000).  

 

Oι πιο πάνω Κανονισμοί αναφέρουν:  

Κανονισμός 21(1):  

«Οι σταθμοί λαμβάνουν μέτρα, ώστε οι εκπομπές να ευρίσκονται στο ποιοτικό 

επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή του ραδιοφώνου και της τηλεόρασης 

και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας.» 

 

Κανονισμός 21(4):  

«Οι σταθμοί λαμβάνουν μέτρα για τήρηση των γενικά παραδεκτών κανόνων της 

ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, λαμβάνοντας 

υπόψη το είδος και το πλαίσιο της εκάστοτε εκπομπής. Ιδιαίτερη μέριμνα 

επιβάλλεται στα προγράμματα που μεταδίδονται σε χρόνο κατά τον οποίο 

ενδεχομένως παρακολουθούν ανήλικοι.» 
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Κανονισμός 21(5):  

«Οι σταθμοί έχουν την ευθύνη να διασφαλίζουν ότι οι τηλεθεατές ή ακροατές είναι 

πάντοτε ενήμεροι σχετικά με το περιεχόμενο του προγράμματος που 

παρακολουθούν.» 

 

Κανονισμός 21(6):  

«Οι σταθμοί εξασφαλίζουν όπως τα προγράμματα τα οποία μεταδίδονται εντός της 

οικογενειακής ζώνης είναι κατάλληλα για όλο το κοινό, συμπεριλαμβανομένων και 

των παιδιών κάτω των δεκαπέντε ετών.» 

 

Κανονισμός 22(1):  

«Με βάση τα κριτήρια που αναφέρονται στους παρόντες Κανονισμούς, δίνονται 

προειδοποιήσεις σχετικά με τη φύση της εκπομπής, είτε αυτή βρίσκεται χρονικά 

εντός οικογενειακής ζώνης είτε εκτός. Η προειδοποίηση αυτή έχει τρεις μορφές –  

(α) Γραπτή ειδοποίηση στον ημερήσιο τύπο και στα ραδιοτηλεοπτικά περιοδικά· 

(β) ακουστική (λεκτική) πριν από την έναρξη της εκπομπής· 

(γ) οπτική, με οπτική ένδειξη κάθε δέκα λεπτά στο κάτω αριστερό μέρος της 

οθόνης ως εξής:  

(i) (K) σε παρένθεση χρώματος πράσινου για προγράμματα 

κατάλληλα για γενική παρακολούθηση· 

(ii) (12) σε παρένθεση χρώματος κίτρινου για προγράμματα 

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δώδεκα ετών· 

(iii) (15) σε παρένθεση χρώματος μπλε για προγράμματα 

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δεκαπέντε ετών· 

(iv) (18) σε παρένθεση χρώματος κόκκινου για προγράμματα 

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δεκαοκτώ ετών· 

(v)  (A) σε παρένθεση για προγράμματα έντονου ερωτικού 

περιεχομένου.» 

 

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή της 

ημερομηνίας 22.2.2016 έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες παραβάσεις. 

Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω:  

 

«Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή τις 

θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείσθε όπως τις υποβάλετε 
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υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός σαράντα 

πέντε (45) ημερών, από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 

 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το διοικητικό 

φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση 

περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, 

για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης.  

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, 

δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 

 

Σε περίπτωση που η Αρχή, μετά την εξέταση όλων των δεδομένων της υπόθεσης, 

συμπεριλαμβανομένου και του γραπτού υπομνήματος σας, καταλήξει σε εύρημα 

παράβασης, τότε θα κληθείτε, όπως αποστείλετε γραπτώς τις θέσεις σας για σκοπούς 

μετριασμού της κύρωσης.» 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του οργανισμού εκτίθενται πιο κάτω 

στα υποστοιχεία 1-15: 

 

1. «Στις 14/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, ο τηλεοπτικός οργανισμός 

«MEGA» μετέδωσε εντός οικογενειακής ζώνης, με οπτική και ακουστική 

προειδοποίηση (Κ), επεισόδιο του σατυρικού προγράμματος «FAKATETOUS», 

χωρίς να λάβει μέτρα ώστε το πρόγραμμα να ευρίσκεται στο ποιοτικό επίπεδο που 

επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της 

χώρας, κατά παράβαση του Κανονισμού 21(1) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Συγκεκριμένα, κατά τη διάρκεια του υπό αναφορά επεισοδίου μεταδόθηκαν μεταξύ 

άλλων και τα ακόλουθα:  

 … FAK NEWS… (4 φορές κατά τη διάρκεια του επεισοδίου) 

 … ήντα εμουλάρωσες ρε χτηνόν; 

 …σιεπαρνομούτσουνε. 

 … Xάτε φάουσα να φκάλεις… 

 … είσαι φάκτορας της ΚΟΠ ρε κοπρίτη! 

 (διάλογος μεταξύ δύο ανδρών) … Μα ναπου γράφεις τζιαμέ εσού ρε χτηνό;  

- Χάτσα έχιω της 8, κορμί χιδίσιο 9, οπίσχια δεκαρούι, εξυπνάα, χαραχτήρα   3.  



4 

 

- Να που εννά κάμεις την εξυπνάα τζαι το χαρακτήρα ρε γάρε; Εννα την 

προιτζιχείς τίποτε; 

 (διάλογος μεταξύ δύο Κυπρίων άνδρών και μιας αλλοδαπής σερβιτόρας) 

Σερβιτόρα: Ω, θέλει αλλά δεν έχω βυζιά!  

Άντρας 1: Ήνταλως εν έχεις βυζιά ρα; Α, τζίνα ήννα πόνει; Αφού χωρώ τα. 

Πρέπει ναν 38C, συγκόφκω καλά.  

Άντρας 2: Ε, βίζα λαλεί η κοπελλούα όϊ βυζιά. 

 … το επίδομα μπηχτείτετο με κάποιον τρόπο… 

 … θκιάορκασου, θκιάορκασου, έσιεσενμας δίπλα που το κανόνι ρε Φούλη… 

 … αβρατηνησιχτιμινίρ σιόρ!!! 

 … φκάλε φάουσα ρε γαουρόσπορε!...  

 (διάλογος μεταξύ μιας νοσοκόμας και ενός άνδρα καθώς αυτός περιμένει μαζί με 

τον γιό του να τελειώσει η επέμβαση της γυναίκας του – οικογένεια Παυλή) 

Άντρας: Sυγνώμη κυρία nurse, συγνώμη να αποτολμήσω να σας κάνω μια 

ερώτηση; Έχετε βγει παμψηφεί Μις Νοσοκόμα 2015;  

Νοσοκόμα: Ε, όχι δεν είμαι εγώ. Μοιάζουμε;  

Άντρας: Σαν 2 σταγόνες νερού… Νοσοκόμα: Μα τόσο πολύ;  

Άντρας: Εντελώς, ειδικά ο ποπός σας τι να πω; Η ομοιότητα είναι καταπληκτική. 

Κοίτα… φτύμα κόλλημα. Ειδικά ο ποπός είναι ολόιδιος, η περίμετρος, η 

διάμετρος, το πηλίκο, τι να πω; 

 Εσιέξιξι γιατρέ! Χτυπάτε την πόρτα πριν να μπείτε… 

 … Ε φκάλε φάουσα ρε Παυλάκη. Μανάκωσι τζαι πιττάκωσι! 

 (σκηνή επίσκεψης μιας γυναίκας σε γιατρό):  

 Γυναίκα: … Ε, θέλω να μου τον σηκώσετε πάνω, να μου τον κάμετε να τραβά. Να 

γίνει πάλε ταύρος. 

Γιατρός: Ταύρος; Μάλιστα.. περάστε δίπλα και βγάλτε τα ρούχα σας.  

Γυναίκα: Εγώ; Γιατί;  

Γιατρός:  Ναι, εν είπατε ότι θέλετε να γίνει ταύρος;  

Γυναίκα: Ναι γιατρέ μου, είπατο θέλω να γίνει ταύρος, ταύρος.  

Γιατρός:  Πάρα πολύ ωραία. Περάστε δίπλα, βγάλτε τα ρούχα σας και ξαπλώστε. 

Θα ξεκινήσουμε από τα κέρατα (και τελειώνοντας τη φράση του ο γιατρός 

κατεβάζει το φερμουάρ του παντελονιού του). 

 Χίλια συγνώμη, αλλά δεν είμαι η Φωτούλα, ονομάζομαι Ανθή Κωνσταντινίδη και 

ήρθα όντως εδώ με τον άντρα μου, τον Αντρίκκο μου, για να κάνει την 

επιμήκυνση του οργάνου του. 
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2. Στις 14/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, ο τηλεοπτικός οργανισμός 

«MEGA» μετέδωσε εντός οικογενειακής ζώνης και με οπτική και ακουστική 

προειδοποίηση (Κ), επεισόδιο του σατυρικού προγράμματος «FAKATETOUS», 

χωρίς  να λάβει μέτρα για τήρηση των γενικά παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας 

και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, ιδιαίτερα σε χρόνο κατά τον 

οποίο ενδεχομένως παρακολουθούσαν ανήλικοι, κατά παράβαση του Κανονισμού 

21(4) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 

(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

3. Στις 14/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, κατά τη διάρκεια του σατυρικού 

προγράμματος «FAKATETOUS», το οποίο προβλήθηκε εντός οικογενειακής ζώνης, 

ο τηλεοπτικός οργανισμός «MEGA» μετέδωσε οπτικοακουστικό υλικό ακατάλληλο 

για ανηλίκους, ενώ το επεισόδιο έφερε οπτική και ακουστική προειδοποίηση (K), με 

αποτέλεσμα οι τηλεθεατές να μην είναι ενήμεροι σχετικά με το περιεχόμενο του 

προγράμματος που παρακολουθούσαν, κατά παράβαση του κανονισμού 21(5) των 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

4. Στις 14/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, κατά τη διάρκεια του σατυρικού 

προγράμματος «FAKATETOUS», το οποίο προβλήθηκε εντός οικογενειακής ζώνης, 

ο τηλεοπτικός οργανισμός «MEGA» μετέδωσε οπτικοακουστικό υλικό ακατάλληλο 

για παιδιά κάτω των δεκαπέντε ετών, κατά παράβαση του κανονισμού 21(6) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

5. Στις 14/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, κατά τη διάρκεια του σατυρικού 

προγράμματος «FAKATETOUS», το οποίο προβλήθηκε εντός οικογενειακής ζώνης, 

ο τηλεοπτικός οργανισμός «MEGA» μετέδωσε οπτικοακουστικό υλικό ακατάλληλο 

για ανηλίκους, ενώ το επεισόδιο έφερε οπτική και ακουστική προειδοποίηση (K), 

χωρίς δηλαδή η σήμανση να ανταποκρίνεται στο περιεχόμενο του προγράμματος, 
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κατά παράβαση του κανονισμού 22(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

6. Στις 15/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, ο τηλεοπτικός οργανισμός 

«MEGA» μετέδωσε εντός οικογενειακής ζώνης, με οπτική και ακουστική 

προειδοποίηση (Κ), επεισόδιο του σατυρικού προγράμματος «FAKATETOUS», 

χωρίς να λάβει μέτρα ώστε το πρόγραμμα να ευρίσκεται στο ποιοτικό επίπεδο που 

επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της 

χώρας, κατά παράβαση του Κανονισμού 21(1) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Συγκεκριμένα, κατά τη διάρκεια του υπό αναφορά επεισοδίου μεταδόθηκαν μεταξύ 

άλλων και τα ακόλουθα:  

 … FAK NEWS… (4 φορές κατά τη διάρκεια του επεισοδίου) 

 … αβρατηνησιχτιμινίρπιο δαμέσαδά!!! 

 … αβρατηνησιχτιμινίρ!!! 

 (διάλογος μεταξύ ενός ζευγαριού καθώς βλέπουν τηλεόραση) Γυναίκα: Αυτή ποια 

είναι που γέμισε η  οθόνη ο κώλος της;  

Άντρας: Κάπου ξέρω αυτόν τον κώ… Α! είναι η Κιμ…  

Γυναίκα:  Ποία Κιμ; Άντρας: Η Κιμ Καρτασιάν. Ωω, αυτή κι’ αν είναι αππάρα.  

Γυναίκα:  Είναι ηθοποιός, τραγουδίστρια, τι είναι; Άντρας: Απλά έχει κώλους.  

Γυναίκα: Και έχει γίνει διάσημη; Άντρας: Και πλούσια πολλά.  

Γυναίκα:  Μμ, κρίμαστα! Ούλλα τα ρυάλια πήγαν του κώλου! 

 … έφα ένα βυζόπατσο ρε παιθκιά εταράξαν τα πουκατωμάσελλα μου! 

 … τα κανονια του βυζαρόνε…. 

 (διάλογος μεταξύ πατέρα και γιού – οικογένεια Παυλή) Πατέρας: …έσυρεντην 

πάλε ο φτανός… (και πέφτει μια φάπα) μεν μιλάς ρε λαλώ σου ρε…   

Νοσοκόμα: κ. Παυλή πως μιλάτε έτσι στο παιδί σας;  

Πατέρας: Απολογούμαι κυρία nurse. Παυλάκη μου φκάλε σπάσμα αγάπη μου. 

Μεν είσαι ασυνείδητος. Έτσι κι’ αλλιώς εσύ δεν μοιάζεις ούτε της μάμμης σου 

ούτε του πάπυ σου. Ανήκεις σε άλλη συνομοταξία ζώων.  

Παυλάκης: Μμ, σε ποια συνομοταξία;  

Πατέρας: Στα δίποδα γαουροειδή, γαουρόγαρε (και ρίχνει ακόμη μια φάπα στον 

γιό του). 
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 Έχετε χίλια δυο προβλήματα και πεντακόσια χρέη; Η οικογένεια και οι φίλοι σας 

έχουν ασιχτιρίσει; Γενικά δεν έχετε υπόθεση;… 

 Διάλογος ενός ζευγαριού προς τον γιατρό): Γυναίκα: - Γιατρέ μου συγνώμη, 

ήθελα να σας πω ένα πολύ μεγάλο ευχαριστώ γαιτί η επιμήκυνση του αυτού του 

Αντρίκκου μου επέτυχε.   

- Αντρίκκος: Σιήλλια ευχαριστώ, πραγματικά. Σανα τζ’ έχω τρία πόθκια τωρά… 

 Μια σκηνή κατά τη διάρκεια της οποίας 2 άντρες εξασκούνται στη διάπραξη 

ληστείας με μαχαίρι και μεταξύ άλλων ο ένας άντρας λέει του άλλου «τα λεφτά 

σου ειδεμή εμασιέρωσασε» (2 φορές ενώ στην οθόνη γυαλίζει ένα μαχαίρι). 

 Μια σκηνή κατά την οποία ένας άντρας πλησιάζει μια κοπέλα στο κατάστρωμα 

ενός πλοίου και φλερτάροντάς την επίμονα σε κάποια στιγμή της χουφτώνει τα 

οπίσθια. 

 

7. Στις 15/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, ο τηλεοπτικός οργανισμός 

«MEGA» μετέδωσε εντός οικογενειακής ζώνης και με οπτική και ακουστική 

προειδοποίηση (Κ), επεισόδιο του σατυρικού προγράμματος «FAKATETOUS», 

χωρίς  να λάβει μέτρα για τήρηση των γενικά παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας 

και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, ιδιαίτερα σε χρόνο κατά τον 

οποίο ενδεχομένως παρακολουθούσαν ανήλικοι, κατά παράβαση του Κανονισμού 

21(4) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 

(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 6. 

 

8. Στις 15/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, κατά τη διάρκεια του σατυρικού 

προγράμματος «FAKATETOUS», το οποίο προβλήθηκε εντός οικογενειακής ζώνης, 

ο τηλεοπτικός οργανισμός «MEGA» μετέδωσε οπτικοακουστικό υλικό ακατάλληλο 

για ανηλίκους, ενώ το επεισόδιο έφερε οπτική και ακουστική προειδοποίηση (K), με 

αποτέλεσμα οι τηλεθεατές να μην είναι ενήμεροι σχετικά με το περιεχόμενο του 

προγράμματος που παρακολουθούσαν, κατά παράβαση του κανονισμού 21(5) των 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 6. 
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9. Στις 15/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, κατά τη διάρκεια του σατυρικού 

προγράμματος «FAKATETOUS», το οποίο προβλήθηκε εντός οικογενειακής ζώνης, 

ο τηλεοπτικός οργανισμός «MEGA» μετέδωσε οπτικοακουστικό υλικό ακατάλληλο 

για παιδιά κάτω των δεκαπέντε ετών, κατά παράβαση του κανονισμού 21(6) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 6. 

 

10. Στις 15/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, κατά τη διάρκεια του σατυρικού 

προγράμματος «FAKATETOUS», το οποίο προβλήθηκε εντός οικογενειακής ζώνης, 

ο τηλεοπτικός οργανισμός «MEGA» μετέδωσε οπτικοακουστικό υλικό ακατάλληλο 

για ανηλίκους, ενώ το επεισόδιο έφερε οπτική και ακουστική προειδοποίηση (K), 

χωρίς δηλαδή η σήμανση να ανταποκρίνεται στο περιεχόμενο του προγράμματος, 

κατά παράβαση του κανονισμού 22(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 6. 

 

11. Στις 16/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, ο τηλεοπτικός οργανισμός 

«MEGA» μετέδωσε εντός οικογενειακής ζώνης, με οπτική και ακουστική 

προειδοποίηση (Κ), επεισόδιο του σατυρικού προγράμματος «FAKATETOUS», 

χωρίς να λάβει μέτρα ώστε το πρόγραμμα να ευρίσκεται στο ποιοτικό επίπεδο που 

επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της 

χώρας, κατά παράβαση του Κανονισμού 21(1) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Συγκεκριμένα, κατά τη διάρκεια του υπό αναφορά επεισοδίου μεταδόθηκαν μεταξύ 

άλλων και τα ακόλουθα:  

 … FAK NEWS… (6 φορές κατά τη διάρκεια του επεισοδίου) 

 … τζίνος ο γάρος τζιαμέ έσυρε το τσιάρον του μέσα!!! 

 … καλά ρε! Εν ανάγκη να με δυάς όπως το σιήλλο εσού; Έτσι να σου δώκω μιαν 

με το σφυρί να σε ρίψω ρε! 

 (διάλογος στα γραφεία του ΑΚΕΛ μεταξύ, κ.κ. Δημήτρη Χριστόφια, Άντρου 

Κυπριανού, Νεοκλή Συλικιώτη, Ειρήνης Χαραλαμπίδου και Ελένης Μαύρου) 

Χριστόφιας: … και πραγματικά μας πήραν τα σώβρακα!  



9 

 

Χαραλαμπίδου: Μας φωτογραφήσαν τα σώβρακα… πήρε το κινητό του, το έβαλε 

κάτω από το φουστάνι μου μέσα στη βουλή και μου έβγαλε τρείς φωτογραφίες… 

Μαύρου: Καλά δηλαδή, τι προτείνεις να κάνουμε σύντροφε Δημήτρη; 

Χριστόφιας: Οφαλμόν αντί οδόντος… Ένα στέλεχος δικό μας, θαρραλέο, να πάει 

να φωτογραφήσει κάτω από το φουστάνι κάποια βουλευτίνα του ΔΗΣΥ. 

Χαραλαμπίδου: Έτσι! Να πάρουμε το αίμα μας πίσω! 

 … τζαι επειδή εσείς είσαστε ένας τεμπερχανάς, αχάπαρος τζαι άχρηστος… 

 … μα πούντο ρε τούντο χτηνό; Εε, τράουλε, ρε χτηνό αντακώσαμε… 

 … ρε βάλε τίποτε τζαι για λόου μου, ρε χτηνό 

 … σας έχουν ασιχτιρίσει;… 

 

12. Στις 16/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, ο τηλεοπτικός οργανισμός 

«MEGA» μετέδωσε εντός οικογενειακής ζώνης και με οπτική και ακουστική 

προειδοποίηση (Κ), επεισόδιο του σατυρικού προγράμματος «FAKATETOUS», 

χωρίς  να λάβει μέτρα για τήρηση των γενικά παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας 

και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, ιδιαίτερα σε χρόνο κατά τον 

οποίο ενδεχομένως παρακολουθούσαν ανήλικοι, κατά παράβαση του Κανονισμού 

21(4) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 

(Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 11. 

 

13. Στις 16/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, κατά τη διάρκεια του σατυρικού 

προγράμματος «FAKATETOUS», το οποίο προβλήθηκε εντός οικογενειακής ζώνης, 

ο τηλεοπτικός οργανισμός «MEGA» μετέδωσε λεκτικό υλικό ακατάλληλο για 

ανηλίκους, ενώ το επεισόδιο έφερε οπτική και ακουστική προειδοποίηση (K), με 

αποτέλεσμα οι τηλεθεατές να μην είναι ενήμεροι σχετικά με το περιεχόμενο του 

προγράμματος που παρακολουθούσαν, κατά παράβαση του κανονισμού 21(5) των 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 11. 

 

14. Στις 16/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, κατά τη διάρκεια του σατυρικού 

προγράμματος «FAKATETOUS», το οποίο προβλήθηκε εντός οικογενειακής ζώνης, 

ο τηλεοπτικός οργανισμός «MEGA» μετέδωσε λεκτικό υλικό ακατάλληλο για παιδιά 
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κάτω των δεκαπέντε ετών, κατά παράβαση του κανονισμού 21(6) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 11. 

 

15. Στις 16/9/2015, μεταξύ των ωρών 19:30 - 20:20, κατά τη διάρκεια του σατυρικού 

προγράμματος «FAKATETOUS», το οποίο προβλήθηκε εντός οικογενειακής ζώνης, 

ο τηλεοπτικός οργανισμός «MEGA» μετέδωσε λεκτικό υλικό ακατάλληλο για 

ανηλίκους, ενώ το επεισόδιο έφερε οπτική και ακουστική προειδοποίηση (K), χωρίς 

δηλαδή η σήμανση να ανταποκρίνεται στο περιεχόμενο του προγράμματος, κατά 

παράβαση του κανονισμού 22(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 11.» 

 

Με επιστολή τους ημερομ.18.3.2016 (αντίγραφο της οποίας επισυνάπτεται ως 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’), οι Δικηγόροι του οργανισμού Αιμιλιανίδης και Κατσαρός, 

υπέβαλαν τις θέσεις του οργανισμού σε σχέση με την εν λόγω υπόθεση. Συγκεκριμένα, 

στην επιστολή τους οι δικηγόροι του οργανισμού αναφέρουν ότι οι πελάτες τους 

εμμένουν στις θέσεις τους, όπως αυτές είχαν υποβληθεί στο παρελθόν, προς την Αρχή. 

Για σκοπούς εύκολης αναφοράς επισυνάπτεται η επιστολή του δικηγόρου – νομικού 

σύμβουλου του οργανισμού, κ. Κώστα Κατσαρού, όπως είχε υποβληθεί στις 12.11.2015, 

κατά τη διάρκεια εκδίκασης της υπόθεσης, πριν η Αρχή αποφασίσει όπως επανεξετάσει 

την εν λόγω υπόθεση (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β΄).  

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και περιστατικά, 

συμπεριλαμβανομένων των γραπτών εξηγήσεων/ θέσεων/ ισχυρισμών του οργανισμού, 

και κατόπιν προσεκτικής  παρακολούθησης του  σχετικού προγράμματος  κρίνουμε ότι: 

 

Στις 14, 15 και 16 Σεπτεμβρίου 2015, μεταξύ των ωρών 19:30 – 20:20 (εντός 

οικογενειακής ζώνης) με  οπτική και ακουστική προειδοποίηση (Κ), ο τηλεοπτικός 

οργανισμός «MEGA» μετέδωσε επεισόδια του σατυρικού προγράμματος 

«FAKATETOUS»: 

 χωρίς ο εν λόγω οργανισμός να λάβει μέτρα ώστε τα εν λόγω προγράμματα να 

ευρίσκονται στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της 

τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, κατά παράβαση του 
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Κανονισμού 21(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) (υποστοιχεία 1,  6 και 11). 

 χωρίς ο εν λόγω οργανισμός να λάβει μέτρα για τήρηση των γενικά 

παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας και καλαισθησίας στη γλώσσα και τη 

συμπεριφορά ιδιαίτερα όταν ενδεχομένως παρακολουθούν ανήλικοι, κατά 

παράβαση του Κανονισμού 21(4) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) (υποστοιχεία 2, 7 και 12). 

 χωρίς ο εν λόγω οργανισμός να εξασφαλίσει ότι οι τηλεθεατές ήταν ενήμεροι 

σχετικά με το περιεχόμενο των προγραμμάτων που παρακολουθούσαν, κατά 

παράβαση του Κανονισμού 21(5) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) (υποστοιχεία 3, 8 και 13). 

 χωρίς ο εν λόγω οργανισμός να εξασφαλίσει ότι τα προγράμματα που 

μεταδόθηκαν εντός οικογενειακής ζώνης είναι κατάλληλα για όλο το κοινό, 

συμπεριλαμβανομένων και των παιδιών κάτω των 15 ετών, κατά παράβαση 

του Κανονισμού 21(6) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) (υποστοιχεία 4, 9 και 14). 

 χωρίς η προειδοποίηση (Κ) που δόθηκε από τον εν λόγω οργανισμό να 

ανταποκρίνεται στο περιεχόμενο των εν λόγω προγραμμάτων τα οποία 

περιείχαν οπτικοακουστικό υλικό ακατάλληλο για γενική παρακολούθηση, 

κατά παράβαση του Κανονισμού 22(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) (υποστοιχεία 5, 10 και 15). 

 (Τα γεγονότα των υποστοιχείων εκτίθενται στις σελίδες 3-10 της παρούσας απόφασης).  

 

Αναφορικά με τους ισχυρισμούς και τις θέσεις του οργανισμού, όπως διατυπώνονται 

στην επιστολή του ημερομ.12.11.2015, έχουμε να παρατηρήσουμε τα ακόλουθα: 

 

Η Αρχή, έχει την υποχρέωση να ενεργεί κατά τρόπο που να διασφαλίζεται ότι τα 

προγράμματα των ραδιοτηλεοπτικών οργανισμών αντανακλούν το αισθητήριο του μέσου 

τηλεθεατή/ ακροατή. Η Αρχή δεν μπορεί να αποδεχθεί ότι το επίδικο λεκτικό και οπτικό 

υλικό, που περιείχαν τα υπό αναφορά προγράμματα, χαρακτηρίζονταν από το ποιοτικό 

επίπεδο που αναμένει να βλέπει και να ακούει στην τηλεόραση ο μέσος λογικός πολίτης 

και ειδικότερα οι γονείς που αναμένουν ότι εντός της οικογενειακής ζώνης μεταδίδονται 

μόνο προγράμματα κατάλληλα για όλη την οικογένεια.  

 

Τόσο οι επίδικες φράσεις, όσο και οι επίδικες σκηνές, όπως αυτές περιγράφονταν στα 

γεγονότα των υποστοιχείων 1, 6 και 11 του Πίνακα Α΄ ημερομ.20.1.2016 (βλ. σελ.3-10 
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της παρούσας απόφασης), είναι προφανώς υποβαθμισμένα ποιοτικά όσον αφορά στο 

περιεχόμενο τους ενώ στην καλύτερη των περιπτώσεων θα μπορούσαν να 

χαρακτηριστούν ως ατυχή. Κατ’ επέκταση ένα ποιοτικά υποβαθμισμένο πρόγραμμα δεν 

ανταποκρίνεται στο επίπεδο εκείνο που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης 

και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας. Χρησιμοποιώντας ως κριτήριο την κοινή λογική 

και το επίπεδο ευπρέπειας του μέσου λογικού τηλεθεατή, η Αρχή δεν συμφωνεί ότι το 

επίδικο οπτικοακουστικό υλικό αντιπροσωπεύει το επίπεδο της γλώσσας και 

συμπεριφοράς του μέσου Κύπριου, ιδιαίτερα όταν αυτή εκφράζεται μέσω της 

τηλεόρασης, στη διάρκεια ενός προγράμματος που προβάλλεται εντός οικογενειακής 

ζώνης και απευθύνεται και σε ανήλικα άτομα. Εξάλλου, η Αρχή έχει να παρατηρήσει ότι 

η αυστηρότητα με την οποία οι ραδιοτηλεοπτικοί οργανισμοί ελέγχουν το περιεχόμενο 

των προγραμμάτων τους, θα πρέπει να προσαρμόζεται ανάλογα με τον χρόνο μετάδοσης 

του εκάστοτε προγράμματος και την ηλικία των ατόμων που πιθανό να το 

παρακολουθούν. 

 

Επιπλέον, η Αρχή αναφέρει ότι οι φράσεις, οι οποίες έχουν χρησιμοποιηθεί στις επίδικες 

σκηνές δεν μπορούν να χαρακτηριστούν ευπρεπείς και καλαίσθητες αλλά ούτε λέξεις οι 

οποίες θα θεωρούνταν φυσιολογικές να υιοθετούσαν και να χρησιμοποιούσαν στο 

λεξιλόγιό τους οι ανήλικοι τηλεθεατές. Επομένως, η Αρχή θεωρεί απαράδεκτο να 

προβάλλονται προγράμματα με τέτοιες φράσεις ή/ και βωμολοχίες σε κάποιες 

περιπτώσεις, όπως «… φάουσα να φκάλεις», «κοπρίτη», «γάρε», «αβρατηνησιχτιμινίρ», 

«γαουρόσπορε», «εσιέξιξι», «… κώλους», «κωλαράκι», «… πήγαν του κώλου», 

«βυζόπατσο», «βυζαρόνε», «γαουρόγαρε», και «…ασιχτιρίσει;», ως επίσης και σκηνές 

κατά τη διάρκεια των οποίων άντρες συζητούν μεταξύ τους για το στήθος σερβιτόρας 

ενώ βαθμολογούν διάφορα μέρη του σώματος κοπέλας υποτιμώντας την νοημοσύνη της  

αλλά και σκηνές όπου άντρες μιλούν για γυναικεία οπίσθια και που χουφτώνουν 

γυναίκες, σε ώρες και σε προγράμματα που παρακολουθούν ανήλικοι. 

 

Περαιτέρω, και σε σχέση με τον ισχυρισμό του οργανισμού ότι «…όλες οι φράσεις που 

αναφέρονται πρέπει να ιδωθούν κάτω από το πρίσμα μιας σατυρικής εκπομπής. Θα 

ήταν παράλογο και έξω από κάθε έννοια ελευθερίας της έκφρασης και έξω από το 

σκοπό του νόμου η απαγόρευση αναφοράς σε πάρα πολύ συνηθισμένες λέξεις και 

φράσεις της κυπριακής καθομιλουμένης και argo… δεν μπορούν να απομονωθούν.», 

η Αρχή παρατηρεί ότι η φερόμενη χαλάρωση των ηθών γενικά, ως επίσης και η ανοχή 

και χαλάρωση της χρήσης της γλώσσας στην καθομιλουμένη, δεν αναιρούν το καθήκον 

και την ευθύνη της Αρχής για διασφάλιση της προστασίας των εκάστοτε τηλεθεατών – 
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ιδιαίτερα των εκάστοτε ανήλικων (οι οποίοι δεν κουβαλούν την ιστορία της τηλεόρασης 

και της ανθρωπότητας) – από προγράμματα τα οποία δεν βρίσκονται στο νόμιμο πλαίσιο 

που ορίζουν οι Νόμοι και οι Κανονισμοί. Επιπρόσθετα, δεν αφαιρούν από τον οργανισμό 

την υποχρέωση του να διασφαλίζει ότι τα προγράμματα που μεταδίδει είναι κατάλληλα 

για όλη την οικογένεια (όταν μεταδίδονται εντός οικογενειακής ζώνης) και φέρουν τη 

σωστή σήμανση ως προς το περιεχόμενό τους. Ως εκ τούτου, η Αρχή επαναλαμβάνει ότι 

σκηνές που προβάλλονται εντός οικογενειακής ζώνης και περιέχουν φράσεις όπως αυτές 

που αναφέρονται πιο πάνω, λ.χ. «… φάουσα να φκάλεις», «κοπρίτη», «γάρε», 

«αβρατηνησιχτιμινίρ», «γαουρόσπορε», «εσιέξιξι», «… κώλους», «κωλαράκι», «… 

πήγαν του κώλου», «βυζόπατσο», «βυζαρόνε», «γαουρόγαρε», και «…ασιχτιρίσει;», σε 

καμία περίπτωση δεν θεωρούνται κατάλληλες. Αυτού του είδους οι λέξεις/ φράσεις είναι 

ανεπίτρεπτο να μπαίνουν στο λεξιλόγιο των παιδιών μέσω της τηλεόρασης. 

 

Ως εκ τούτου, η Αρχή δεν αποδέχεται τους ισχυρισμούς του οργανισμού όπως αυτοί 

εκτίθενται στις παραγράφους 1, 2, 3 και 4 (σελ.3-4) της προαναφερθείσας επιστολής του. 

 

Σχετικά με τους ισχυρισμούς του οργανισμού όπως αυτοί καταγράφονται στις 

παραγράφους 5, 6 & 7 (σελ.4) της επιστολής του ημερομ.12.11.2015, και ειδικότερα ότι 

«…ο Αριστοφάνης διδάσκεται στα σχολεία … βρίθουν τέτοιου τύπου αναφορών 

ακόμα και βωμολοχιών», η Αρχή αναφέρει ότι ουδεμία σχέση έχουν με τα γεγονότα της 

παρούσας υπόθεσης. Επισημαίνεται ότι, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει βασιζόμενη στα 

γεγονότα κάθε υπόθεσης. Επιπρόσθετα, οι πιο πάνω ισχυρισμοί δεν ακυρώνουν την 

ευθύνη του οργανισμού ως προς τη συμμόρφωση του με τις πρόνοιες των Νόμων και των 

Κανονισμών, ιδιαίτερα όσον αφορά στο χρόνο μετάδοσης, ούτε και επηρεάζουν με 

οποιονδήποτε τρόπο την παρούσα υπόθεση ή/ και την απόφαση της Αρχής. Η τηλεόραση 

εισβάλλει απροειδοποίητα ή με παραπλανητική προειδοποίηση (όπως στην παρούσα 

περίπτωση) στο σπίτι και γι’ αυτό καθορίζονται ώρες – ζώνες οικογενειακές.  

 

Η Αρχή τονίζει ότι εντός οικογενειακής ζώνης ο οργανισμός οφείλει να μεταδίδει 

προγράμματα κατάλληλα για όλο το κοινό. Επισημαίνεται ότι, τα Μέσα Μαζικής 

Επικοινωνίας ασκούν σημαντική επίδραση  στην ψυχοκοινωνική ανάπτυξη των παιδιών 

και ότι η γνωσιολογική, νοητική, ψυχολογική και σωματική τους ανάπτυξη δεν είναι σε 

επίπεδο που να τους επιτρέπει να αντιμετωπίσουν όσα λαμβάνουν από τα Μέσα. Η 

έννοια της οικογενειακής ζώνης στηρίζεται στην αντίληψη ότι η είσοδος της τηλεόρασης 

στο κάθε σπίτι, επιβάλλει σεβασμό και συμμόρφωση προς τους τρόπους και κανόνες 

συμπεριφοράς μιας οικογένειας, από τις 5.30 το πρωί μέχρι τις 9:00 ή 10:00 το βράδυ, 
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αναλόγως, που ορίζεται ως οικογενειακή ζώνη. Στη διάρκεια αυτής της περιόδου, το 

περιεχόμενο κάθε προγράμματος επιβάλλεται να είναι κατάλληλο για όλη την 

οικογένεια. Η Αρχή επαναλαμβάνει ότι, η αυστηρότητα με την οποία οι 

ραδιοτηλεοπτικοί οργανισμοί ελέγχουν το περιεχόμενο των προγραμμάτων τους, θα 

πρέπει να προσαρμόζεται ανάλογα με τον χρόνο μετάδοσης του εκάστοτε προγράμματος 

και την ηλικία των ατόμων που πιθανόν να το παρακολουθούν.  

 

Στην προκείμενη περίπτωση, το όλο οπτικοακουστικό υλικό, δεν συνιστά υλικό 

κατάλληλο για μετάδοση κατά τη διάρκεια προγράμματος που ενδεχομένως να 

παρακολουθούν και ανήλικοι. Ενδεικτικά, η Αρχή παραπέμπει για ακόμη μια φορά τον 

οργανισμό στα γεγονότα των υποστοιχείων 1, 6 και 11 του Πίνακα Α΄ ημερομ.20.1.2016 

(βλ. σελ.3-10 της παρούσας απόφασης), με το υλικό το οποίο μεταδόθηκε, μεταξύ 

άλλων, κατά τη διάρκεια των επεισοδίων της υπό αναφορά σειράς στις 14, 15 και 16 

Σεπτεμβρίου 2015 αντίστοιχα. Η Αρχή δεν μπορεί να κατανοήσει πώς η μετάδοση 

τέτοιου οπτικοακουστικού υλικού μπορεί να θεωρηθεί κατάλληλη για προβολή εντός 

οικογενειακής ζώνης ή/ και διασκεδαστική για τον μέσο ενήλικα τηλεθεατή, η οποία, 

όπως χαρακτηριστικά αναφέρει στην επιστολή του ο οργανισμός ημερομ.12.11.2015, 

«έχει σκοπό να διασκεδάσει τον τηλεθεατή, να τον κάνει να γελάσει και να 

αντικρίσει τα καθημερινά προβλήματα της ζωής με ένα πιο χαρούμενο τρόπο.». 

Είναι φανερό ότι για το σχετικό πρόγραμμα δεν έχουν την ίδια αντίληψη όλοι οι 

τηλεθεατές – γονείς, αν λάβουμε υπόψη ότι η Αρχή προχώρησε σε αυτεπάγγελτη 

εξέταση του εν λόγω προγράμματος κατόπιν σχετικής πληροφόρησης από 

παραπονούμενους πολίτες.  

 

Αναφορικά με τον ισχυρισμό του οργανισμού όπως αυτός καταγράφεται στην 

παράγραφο 8 (σελ.5) της πιο πάνω επιστολής του, η Αρχή παραπέμπει τον οργανισμό 

στις θέσεις της, όπως αυτές εκτίθενται στις σελίδες 11-14 της παρούσας απόφασης. 

 

Σχετικά με τις απόψεις του οργανισμού όπως αυτές εκτίθενται στις παραγράφους 9 & 10 

(σελ.5) της υπό αναφορά επιστολής του, και ειδικότερα ότι «εάν όσα αναφέρονται πιο 

πάνω ιδωθούν υπό το πρίσμα μιας χιουμοριστικής, σκωπτικής παρουσίασης των 

θεμάτων με διασκεδαστικό τρόπο και καυστικό, σατυρικό ύφος και που σε καμία 

περίπτωση δεν αποτελεί, ούτε και θα έπρεπε να αποτελεί ταμπού για μια σύγχρονη 

κοινωνία, τότε ασφαλώς δεν θα καταλήξει κανείς στο συμπέρασμα έλλειψης ψηλής 

ποιότητας», η Αρχή έχει να παρατηρήσει ότι, ναι μεν τέτοιου είδους θέματα δεν θα 

πρέπει να αποτελούν ταμπού για μια σύγχρονη κοινωνία, αλλά αυτό δεν συνεπάγεται ότι 
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οι οποιεσδήποτε συζητήσεις ή/ και παρουσιάσεις τέτοιων θεμάτων είτε σε ενημερωτικής, 

επιμορφωτικής ή/ και ψυχαγωγικής φύσεως προγράμματα θα πρέπει να γίνονται με 

τρόπο που να μην συνάδουν με τις πρόνοιες της Νομοθεσίας, ή/ και ότι καθίσταται 

αποδεκτή η χρήση ακατάλληλων λέξεων ή/ και φράσεων στο πλαίσιο αυτών. 

Επιπρόσθετα, η Αρχή έχει να παρατηρήσει ότι μια χιουμοριστική, σκωπτική παρουσίαση 

των θεμάτων με διασκεδαστικό τρόπο και καυστικό και σατυρικό ύφος θα ήταν εάν, το 

πιο πάνω λεκτικό ήταν αποδεκτό από τον μέσο λογικό τηλεθεατή και την κοινωνία 

γενικότερα, ως ευπρεπής και καλαίσθητος τρόπος ομιλίας και συμπεριφοράς. 

Υπογραμμίζεται και πάλι ότι όλα τα πιο πάνω αφορούν σε επεισόδια προγράμματος τα 

οποία μεταδόθηκαν εντός της οικογενειακής ζώνης, με σήμανση (Κ), που τα καθιστούσε 

κατάλληλο για τηλεθεατές κάθε ηλικίας, συμπεριλαμβανομένων και μικρών παιδιών. 

 

Όσον αφορά δε στη θέση του οργανισμού ότι «… δεν τίθεται θέμα έλλειψης του 

ποιοτικού επιπέδου… αλλά εφαρμογή του κανόνα αυτού ανάλογα με την εκπομπή… 

το είδος και το ύφος της, ώστε να μην κρίνονται όλες οι εκπομπές με τα ίδια μέτρα 

και σταθμά, αλλά ομοειδής εκπομπές να μην κρίνονται με διαφορετικά μέτρα και 

σταθμά.»,  η Αρχή επισημαίνει ότι, στην παρούσα υπόθεση εξετάζονται συγκεκριμένα 

προγράμματα, που μεταδόθηκαν εντός οικογενειακής ζώνης και ενώ έφεραν 

οπτικοακουστική προειδοποίηση (Κ), εντούτοις κατά τη διάρκειά τους μεταδόθηκε 

οπτικοακουστικό υλικό ποιοτικά υποβαθμισμένο και ακατάλληλο για ανηλίκους. Ως εκ 

τούτου, οι πιθανές παραβάσεις είναι συγκεκριμένες και σαφείς και το πιο πάνω 

επιχείρημα, δεν ακυρώνει την ευθύνη του οργανισμού ως προς τη συμμόρφωση του με 

τις πρόνοιες των Νόμων και των Κανονισμών, ούτε και επηρεάζει με οποιονδήποτε 

τρόπο την παρούσα υπόθεση ή/ και την απόφαση της Αρχής.  

 

Καταληκτικά, και αναφορικά με τη θέση του οργανισμού, όπως αυτή καταγράφεται στην 

τελευταία παράγραφο (σελ.5) της εν λόγω επιστολής του, η Αρχή παραπέμπει τον 

οργανισμό στις θέσεις της, όπως αυτές εκτίθενται στις σελίδες 11-15 της παρούσας 

απόφασης. Επιπλέον, η Αρχή υπογραμμίζει ότι, κατά την εξέταση όλων των ενώπιόν της 

υποθέσεων, ενεργεί με βάση τους Νόμους και Κανονισμούς της Κυπριακής Δημοκρατίας 

και το δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Στην παρούσα υπόθεση, όπως και σε όλες τις 

ενώπιον της υποθέσεις, η Αρχή τήρησε την αρχή της αναλογικότητας, καθώς και όλες τις 

γενικές αρχές που προβλέπονται στον περί των Γενικών Αρχών του Διοικητικού Δικαίου 

Νόμο 158(Ι)/99. 
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Στο σημείο αυτό, η Αρχή τονίζει την ιδιαίτερη σημασία που έχει το θέμα της 

οικογενειακής ζώνης και των προγραμμάτων που μεταδίδονται στο πλαίσιο αυτής, 

ιδιαίτερα σε χρόνο κατά τον οποίο πιθανό να παρακολουθούν και ανήλικοι. Η μετάδοση 

οπτικοακουστικού υλικού ακατάλληλου για ανηλίκους ή/και άλλου υλικού που δεν 

συνάδει με τους κανόνες της ευπρέπειας και καλαισθησίας στη γλώσσα και στη 

συμπεριφορά, ή/ και που δεν ανταποκρίνεται στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλεται να 

διατηρούν οι ραδιοτηλεοπτικοί οργανισμοί, είναι ευθύνη που βαραίνει αποκλειστικά τον 

οργανισμό που το μετέδωσε. Η Αρχή κρίνει επίσης σκόπιμο να επαναλάβει ότι, οι 

οργανισμοί έχουν υποχρέωση να τηρούν τους προαναφερθέντες Νόμους και 

Κανονισμούς και κατ’ επέκταση έχουν την ευθύνη να ρυθμίζουν τη λειτουργία τους με 

απώτερο σκοπό τη συνεισφορά τους στη βελτίωση του ραδιοτηλεοπτικού πεδίου. 

 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, ως το αρμόδιο ρυθμιστικό όργανο για θέματα 

ραδιοτηλεόρασης, έχει την ευθύνη και την υποχρέωση να διασφαλίζει ότι τα 

προγράμματα που μεταδίδονται από τους ραδιοτηλεοπτικούς οργανισμούς βρίσκονται 

εντός του νομικού πλαισίου που ορίζουν οι περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμοι του 1998 μέχρι 2015 και οι περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμοί του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). Στην παρούσα υπόθεση, εξετάζεται για 

πολλοστή φορά το θέμα της μετάδοσης από τον οργανισμό προγραμμάτων με 

οπτικοακουστικό υλικό, το οποίο ήταν ακατάλληλο για ανηλίκους, ακατάλληλο για το 

χρόνο προβολής του και δεν ευρισκόταν στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική 

αποστολή του ραδιοφώνου και της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας. 

Επομένως, είναι θέση μας ότι, ο οργανισμός ο οποίος μετέδωσε τα εν λόγω προγράμματα 

θα πρέπει να αντιμετωπίσει το όλο θέμα με σοβαρότητα, συνέπεια και ευαισθησία, ώστε 

να συμμορφώνεται με το νομικό πλαίσιο που αφορά στους ραδιοτηλεοπτικούς 

οργανισμούς και να σέβεται τις επικρατούσες αντιλήψεις της σημερινής κυπριακής 

κοινωνίας. 

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη 

της όλα τα ενώπιον της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένων των γραπτών απόψεων του 

οργανισμού, αποφασίζει όπως επιβάλει στον οργανισμό την κύρωση της 

Προειδοποίησης για τις παραβάσεις που έγιναν στις 14, 15 και 16 Σεπτεμβρίου 2015, 

ως ακολούθως:  

 

Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 14.9.2015, την κύρωση της Προειδοποίησης ως 

αναφέρεται πιο κάτω: 
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 Για την παράβαση του κανονισμού 21(1) (υποστοιχείο 1), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), την 

κύρωση της Προειδοποίησης  

 Για την παράβαση του κανονισμού 21(4) (υποστοιχείο 2), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), την 

κύρωση της Προειδοποίησης. 

 Για την παράβαση του κανονισμού 21(5) (υποστοιχείο 3), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), την 

κύρωση της Προειδοποίησης. 

 Για την παράβαση του κανονισμού 21(6) (υποστοιχείο 4), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), την 

κύρωση της Προειδοποίησης. 

 Για την παράβαση του κανονισμού 22(1) (υποστοιχείο 5), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), η 

Αρχή δεν επιβάλλει οποιανδήποτε κύρωση, λόγω ομοιότητας των γεγονότων και 

συστατικών στοιχείων της παρούσας παράβασης με εκείνα του υποστοιχείου 3 στο 

οποίο έχει ήδη επιβληθεί κύρωση. 

 

Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 15.9.2015, την κύρωση της Προειδοποίησης ως 

αναφέρεται πιο κάτω: 

 Για την παράβαση του κανονισμού 21(1) (υποστοιχείο 6), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), την 

κύρωση της Προειδοποίησης  

 Για την παράβαση του κανονισμού 21(4) (υποστοιχείο 7), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), την 

κύρωση της Προειδοποίησης. 

 Για την παράβαση του κανονισμού 21(5) (υποστοιχείο 8), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), την 

κύρωση της Προειδοποίησης. 

 Για την παράβαση του κανονισμού 21(6) (υποστοιχείο 9), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), την 

κύρωση της Προειδοποίησης. 

 Για την παράβαση του κανονισμού 22(1) (υποστοιχείο 10), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), η 

Αρχή δεν επιβάλλει οποιανδήποτε κύρωση, λόγω ομοιότητας των γεγονότων και 
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συστατικών στοιχείων της παρούσας παράβασης με εκείνα του υποστοιχείου 8 στο 

οποίο έχει ήδη επιβληθεί κύρωση. 

 

Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 16.9.2015, την κύρωση της Προειδοποίησης ως 

αναφέρεται πιο κάτω: 

 Για την παράβαση του κανονισμού 21(1) (υποστοιχείο 11), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), την 

κύρωση της Προειδοποίησης  

 Για την παράβαση του κανονισμού 21(4) (υποστοιχείο 12), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), την 

κύρωση της Προειδοποίησης. 

 Για την παράβαση του κανονισμού 21(5) (υποστοιχείο 13), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), την 

κύρωση της Προειδοποίησης. 

 Για την παράβαση του κανονισμού 21(6) (υποστοιχείο 14), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), την 

κύρωση της Προειδοποίησης. 

 Για την παράβαση του κανονισμού 22(1) (υποστοιχείο 15), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), η 

Αρχή δεν επιβάλλει οποιανδήποτε κύρωση, λόγω ομοιότητας των γεγονότων και 

συστατικών στοιχείων της παρούσας παράβασης με εκείνα του υποστοιχείου 13 στο 

οποίο έχει ήδη επιβληθεί κύρωση. 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό να είναι πιο προσεκτικός στο μέλλον, καθώς στην 

περίπτωση που τυχόν θα υποπέσει σε παρόμοιας φύσεως παραβάσεις, δεν θα επιδείξει 

την ίδια επιείκεια.  

 

 

 

 

 

                                                                                                                  

       (Α. ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                                                                      Εκτελεστικός Πρόεδρος 

                        Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

ΜΨ 


